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1 SISSEJUHATUS 

Rocca al Mare Kooli direktor Rein Rebane on öelnud: “Maailm on üldse ebavõrdne ja maitsed 

on meil kõigil erinevad, aga selle peale pole mõtet (koolis) energiat kulutada. Koolis tuleb 

energiat kulutada õppimise peale ja mis sul pähe tuleb, mitte selga. Inimesed erinevad ikka selle 

poolest, mis nende sees on ja mida neil öelda on. See, kuidas nad välimuselt erinevad, ei oma 

inimese juures suurt rolli.”1 

Rocca al Mare Koolis kannavad õpilased koolivormi. Paljudes koolides pole see enam tavaks 

– esinevad kas üksikud koolivormi elemendid nagu on näiteks Tallinna Reaalkoolis tumesinine 

kampsun või ainult kooli tekkel ja sõrmus. Suurbritannia ühes prestiižikamas koolis, Etoni 

kolledžis, on noormehi loobitud munade ja muu säärasega, sest nende triibuliste pükste ja 

sabakuuega koolivorm tundub 21. sajandil veider. Seega on tähtis, et ka koolivorm pidevalt nii 

sisuliselt kui ka vormiliselt uueneks, et ei tekiks ebameeldivaid olukordi ja õpilased kannaksid 

seda uhkusega.  

Koolivormi teema paremaks mõistmiseks tutvusin Eesti koolivormi ajalooga interneti allikatele 

tuginedes.  Käesolev teema pole leidnud palju käsitlemist ja noppeid koolivormi kandmisest on 

ilmselt leitavad erinevatest elulugudest või memuaaridest. Nende leidmine ja läbitöötamine 

antud uurimistöö raamidesse ei mahu. Eraldi tähelepanu alla soovisin võtta Rocca al Mare Kooli 

koolivormi kujunemise ajaloo. Andmete hankimise käigus ilmnes, et alates ideekonkursist kuni 

vormi kujunemiseni läbi aastate, ei ole tegevust dokumenteeritud ega ka arhiveeritud. 

Käesoleva töö käigus olen püüdnud koguda ja süstematiseerida olemasolevaid andmeid, et luua 

ülevaade oma kooli koolivormi ajaloost. Kasutasin selleks intervjueerimist, infot tuli leida ka 

kooli foto- ja kodulehearhiivist.  

Roheliikumine on kujunenud aina tähtsamaks teemaks ja seda ka koolivormi juures. Seega 

uurisin  keskkonnasäästlikke võimalusi ja häid näiteid leidsin Ühendkuningriigi koolidest. 

 
1 1.1  Rein Rebane, Rocca al Mare Kooli koolivormi ajaloost [intervjuu], intervjueerinud Johanna Maria Spriit, 
22.03.2022 [transkriptsioon audiofailist]. Tallinn, 2022 
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Paralleelselt käesoleva uurimistöö alustamisega, loodi koolis koolivormi töörühm, kuhu 

kuuluvad õpetajad, juhtkond ja õpilasesinduse esindaja. Koostasime koos ja viisime 2022. aasta 

märtsis läbi ülekoolilise koolivormi teemalise küsitluse. 

Minu uurimistöö eesmärgiks oli uurida, kuidas Rocca al Mare Kooli koolivorm on aastatega 

muutunud, millised on tänaste kandjate ootused ja soovid ning millised on võimalikud 

arengustrateegiad tulevikuks. Sellest tuleneb ka töö pealkiri „Rocca al Mare kooli koolivormi 

aja  lugu“. 
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2 KOOLIVORMI KANDMISE TRADITSIOONI AJALUGU 

Koolivormi kandmise traditsiooni alguseks Eestis võiks lugeda 19. sajandit. Erinevate 

riigikordade ajal on vormi kandmine olnud erinev. 

2.1 Keisrivõimu aeg (1721-1917) 

Sel ajal talurahvakoolides vormi ei kantud. Oskar Lutsu raamat "Kewade: Pildikesed 

koolipõlwest" ilmus juba aastatel 1912 ja 1913 ning rääkis tema enda elust 19. sajandi lõpul. 

Autor on raamatus kirjeldanud raamatus ka laste rõivastust ja ilmneb, et lapsed kandsid kõike, 

mida oli võimalik kätte saada2 

 

Joonis 1: Foto 1. Hara kooli lapsed 20. sajandi alguses. Erakogu. 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1526851267492143&set=gm.583241989061992 

Poiste gümnaasiumides ja linnakoolides oli õpetajatele ja õpilastele aga kohustuslik 

sõjaväelaslik munder. Tavakooli gümnaasiumiõpetaja kandis sinisest kalevist kuube, mida 

kaunistasid kuldsed ameti- ja astmetunnused. Gümnasist kandis musta püstkraega vormikuube. 

 
22.“Kevade”, Eesti filmi andmebaas, <https://www.efis.ee/et/filmiliigid/film/id/152/huvitavat-lugemist> 
(17.09.2022) 
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Selle peale käis lai rihm, mille metallist pandlal olid kooli initsiaalid. Vormi juurde kuulus 

üldjuhul sinine valge kokardiga (ümmargune vormimütsimärk) vormimüts ja hall sinel (pikk 

mantel). Reaalkooli õpilaste vorm oli aga värvitoonilt vastupidine– hall kuub ja must sinel.3  

 

Joonis 2: Foto 2. Vormis gümnasist. Fotograaf Aleksander August Jurich 1916. 
https://www.osta.ee/lapsed-h51-vormis-pandlaga-gumnasist-tallinn-a-jurich-1916-
181382293.html 

Tütarlastel ei olnud vormi kandmine kohustuslik, aga paljudes koolides nõuti ühtset riietust. 

Tavaliselt oli selleks tume kleit, mille juurde kuulus argipäevadel must ja pidulikel puhkudel 

valge põll. Tume koolivorm oli igati praktiline valik, sest kirjutati tindiga ja vorm võis kergesti 

määrduda.  

2.2 Esimene Eesti Vabariigi aeg (1918-1940) 

Sellel ajavahemikul üldist kohustust vormi kanda ei olnud. Paljud koolid aga kehtestasid selle 

ise. Kui algkoolides enamasti vormi ei nõutud, siis gümnaasiumiõpilased kandsid ühtset 

riietust. Vormi kandmine näitas teatud kooli kuuluvust ning oli igale õpilasele auks ja uhkuseks. 

Iga kool valis ise vormile värvid, lõiked ja tegumoe. Oluline oli ka koolivormi juurde kuuluv 

müts. Üks Tallinna tütarlaste kool sai hüüdnimeks ratsagümna, sest selle neiud kandsid rippuva 

tutiga bareti-laadseid sametmütse, mis meenutasid ratsaväe mundri peakatteid. 

 
33.1Marga Lvova, ”Kust sai alguse koolivormi kandmise traditsioon”, Novaator (2019), 
<https://novaator.err.ee/1006655/kust-sai-alguse-koolivormi-kandmise-traditsioon> (17.09.2022) 



8 
 

Tütarlastel kuulus vormiriietusse tavaliselt tumedamast villasest riidest valge kraega kleit. Kui 

argipäevane krae oli tagasihoidlik, siis pidulikud kraed olid uhkete volangide ja plisseedega.4 

Näiteks Viljandi Eesti Haridusseltsi Tütarlaste Gümnaasiumi õpilaste igapäevane riietus oli 

tumesinine madrusekraega kleit ja must põll. Pidulikuks vormiks oli valge madrusekraega pluus 

tumesinise seelikuga. Peakatteks oli tumesinine sametmüts valgete kaunistustega. 

       

Joonis 3: Foto 3. Viljandi gümnaasiumi tüdrukud 1920. aastal. Tallinna Linnaarhiivi foto 
Aleksei Dormidotovi arhiivist. Fotograaf Jaan Riet.  
https://www.facebook.com/photo/?fbid=3669785786382562&set=pcb.3669787476382393 

Kuulsaim tolle aja koolivorm oli Elfriede Lenderi eragümnaasiumil asukohaga Tallinnas, kus 

neiud kandsid tumepunast kleiti, millele pidulikul puhul lisati valge krae. Selle vormi värv tõi 

eesti keelde uue sõna lendrililla.5 

 
4 3.2 Lvova, ”Kust sai alguse koolivormi kandmise traditsioon” 

5 4. Loone Ots, ”Vorm aitab näidata inimese kuuluvust”, Eesti Ekspress (2017), 
<https://ekspress.delfi.ee/artikkel/79119102/vorm-aitab-naidata-inimese-kuuluvust> (17.09.2022) 
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Joonis 4: Foto 4. Lenderi tütarlaste eragümnaasiumi õpilaste koolivorm, märk ja sõrmus. Foto 
tehtud firma Idla Antiik poolt, fotograaf teadmata. https://www.idla.ee/toode/lenderi-
gumnaasiumi-koolimark-sormus-foto/ 

Noormeeste vormirõivas oli tume– enamasti sinine või hall ülikond. Vormi juurde kuulus alati 

ka kooli värvides müts. Näiteks Tallinna ühe vanema kooli Tallinna Reaalkooli mütsi, mille 

kujundus on kasutusel tänaseni, ajalugu ulatub aastasse 1921 ja selle autoriks on 

kunstipedagoog ja kunstnik Roman Nyman6  

 

Joonis 5: Foto 5. Tallinna Reaalkooli vormimüts. Foto tehtud Tallinna Reaalkooli poolt, 
fotograaf teadmata.  https://koolipood.ee/wp-content/uploads/2017/05/km.jpg 

 
65. “Tallinna Reaalkool”, Vikipeedia, <https://et.wikipedia.org/wiki/Tallinna_Reaalkool#Tsaariaeg> 
(17.09.2022) 
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2.3 Nõukogude Liidu aeg (1940-1941, 1944-1991) 

Nõukogude võimu kehtestamisega 1940. aastal lubati senine koolivorm jätta, kuid sellelt tuli 

eemaldada kõik kooli tunnusmärgid. Sõjajärgsetel aastatel vormi kandmist ei nõutud, kuid 

50ndatel hakati nõudma ühtse koolivormi kandmist, mille olid disaininud Moskva 

moekunstnikud. Kohalikel võimuesindajatel polnud eriti sõnaõigust, sest poisid ja tüdrukud 

pidid kogu Nõukogude Liidus välja nägema ühte moodi. Tütarlaste vorm koosnes pruunist 

kleidist valge krae ja kätistega ning musta (või pidulikul puhul valge) põllega, poisid pidid 

kandma tumesinist või musta ülikonda.7  

 

Joonis 6: Foto 6. Paide Keskkooli õpilased 1966. aastal. Erakogu. 

Algklasside pidid poisid kandma põlvpükse ja sukki. Toonased algklassipoisid mäletavad 

tänaseni, et põlvpükste all pidi olema ka tripihoidja, sest sukkpükse toona veel polnud.8 

Koolivormi juurde kuulus alati ka oktoobrilapse märk või suuremates klassides juba 

pioneerikaelarätt ja märk. Peale seda oli ka periood, kus kanti sinise-triibulisi pluuse, tüdrukutel 

koos volditud seelikutega. 

 
7 3.3 Lvova, ”Kust sai alguse koolivormi kandmise traditsioon” 

8 6.1 Allar Viivik, “Pruunist kleidist teksapüksteni”, Õhtuleht (2003), <https://elu.ohtuleht.ee/145213/pruunist-
kleidist-teksaspuksteni> (17.09.2022) 
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Eelmise sajandi 60ndatel hakkasid Tallinna Moemaja kunstnikud ise koolivormi välja töötama 

ja see võeti ENSV-s (Eesti Nõukogude Sotsialistlikus Vabariik) kasutusele kümnendi lõpus. 

Eeskuju disainimisel võeti pigem läänest. Kusagil 10 aasta ringis oli koolivormiks sinakas-

roheline pluus ja tüdrukutel vööga tumesinine pihikseelik ning poistel tume ülikond. Kuna tollal 

domineeris minimood, siis ka tüdrukute seelikuserv oli juba üle põlve. 

 

Joonis 7: Foto 7. Paide Keskkooli õpilased 1972. aastal. Erakogu. 

Väga suur muutus toimus 1973. aastal kui tüdrukute koolivormi osaks said kunstnik Irene 

Tuutsi ettepanekul tumedad pikad püksid. Pükste juurde kanti pikka vesti. Kuna alati ei olnud 

koolivormi osade kõiki suurusnumbreid saada, anti luba pükse ja seelikuid ka ise õmmelda.  

Moes olid aga alt laiade säärtega püksid (nn tolmuimejad) ja siis oli korraldus, et iseõmmeldud 

pükste sääre laius ei tohi olla rohkem kui 28 cm. Seda kontrolliti ja kes tuli kooli laiema säärega 

pükstega, need saadeti koju tagasi. Tüdrukud võistlesid ise tehtud seelikute õmblemisel, kelle 

seelik on kõige lühem. Minu ema Ene Spriit meenutas, et kõik tema klassi tüdrukud õmblesid 

keskkoolis endale sinised seelikud ise ja siis kontrolliti, et see liiga lühike ei oleks. 
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Joonis 8: Foto 8. Paide I Keskkooli õpilased 1975. aastal. Erakogu. 

Eestis Nõukogude ajal ei olnud vormi kandmine väga range. Näiteks maakoolides käidi isegi 

dressidega koolis kui oli jahedam. Väga ei kontrollitud vormi kandmist. Aastatega läks see aina 

vabamaks, ühel hetkel võisid ise õmmelda sellise vormi nagu tahtsid, peaasi, et kangas oleks 

õige. Poiste koolivorm oli jätkuvalt tume ülikond kuni 1979. aastal võeti kasutusele teksariidest 

koolivorm.  

Teksariidest valmistati blusoone ja veste, aga kuna materjali kvaliteet oli väga kehv, siis kestis 

see vorm vaid 4 aastat.9 

Viimane ENSV koolivorm kehtestati 1983. aastal. Esimest korda uuriti, millist koolivormi 

tahetakse. Uueks koolivormiks sai tollal väga moes olnud šoti-ruuduline seelik, sinine vest ja 

jakk, väiksematel tüdrukutel sinine volditud seelik. Poistel ikka tume ülikond. Pluus oli sinine 

ja pidupäevadel valge.  

Sellist vormi kanti 1980ndate lõpuni, kui laulev revolutsioon selle kõrvale heitis. Püüdlikumad 

õpilased kandsid ka siis tumedamaid rõivaid, ärksamad aga kirjuid kampsuneid ja 

humanitaarabina saadetud värvikirevaid rõivaid.10 

 
9 7.1 Anu Ojavee, Ärataja: Anu Ojavee - koolivormil on Eestis pikk ajalugu, [helisalvestis] (Tallinn: Kuku Raadio) 
<https://kuku.pleier.ee/podcast/arataja/126744> (17.09.2022) 

10 6.2 Allar Viivik, “Pruunist kleidist teksapüksteni”  
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2.4 Eesti Vabariik (alates 1991) 

Senine kohustuslik koolivorm kaotati ja koolid võisid uuesti valida vormi enda parema 

äranägemise järgi. Uuesti võidi vormil kasutama hakata kooli omanäolist sümboolikat.  

Paljud koolid kaotasid koolivormi täielikult või jätsid üksikud esemed, teised aga disainisid 

enda uue koolivormi. Esimeste seas, kes uuesti taas koolivormi kasutama hakkasid olid 

Vanalinna Haridusgümnaasium, Audentese Erakool, Westholmi Gümnaasium ja Rocca al Mare 

Kool.  

Sarnaselt sõjaeelse Eesti Vabariigi ajaga, on koolidel taas enda ainulaadsed koolivormirõivad.11 

 
11 3.4 ”Kust sai alguse koolivormi kandmise traditsioon” 



14 
 

 

 

 

3 KESKKONNATEADLIK KOOLIVORM 

22 aastat tagasi, kui Rocca al Mare Kool loodi, ei olnud keskkonnasäästlikuse ja taaskasutuse 

teema pooltki nii fookuses, kui praegu. Alles viimastel aastatel on tulnud mitmeid uusi 

tehnoloogiaid ja inimesed muutuvad aina teadlikumaks.  

RaM Kooli koolivormi loomisel pöörati tähelepanu lapsesõbralikkusele. Materjali puhul 

otsustati valdavalt puuvilla kasuks, sest kuigi sünteetiline rõivas kestab kauem, on see nahale 

kahjulikum. Ligi 7 aastat tagasi loodi lapsevanemate eestvõttel algatus “Koolivorm 360 kraadi”. 

Selle üleskutse käigus koguti kokku väikseks või lihtsalt seisma jäänud koolivormi esemeid, 

mida koolivormi laadal kõrvuti uute esemetega soetada oli võimalik. Kasutatud esemed müüdi 

vaba annetussumma eest maha ning tulu läks kooli Arengufondi. Selline rotatsioon toimub 

koolis tänaseni.  

Kui tehakse konkurss, et otsustada, kellelt koolivormi valmistamine tellida, saavad kindlasti 

plusspunkti firmad, kes kirjutavad ja tõestavad, et nad arvestavad loodus-säästlikkusega. 2022. 

aastal läbiviidud intervjuus ütleb direktor Rein Rebane: “Maailm on nii keeruline, et firma kes 

deklareerib, et on 100% roheline, ei pruugi ka seda olla… Tegelikult see öko-värk on 

absoluutne tervik. Kui see nullist lõpuni pole eriti läbipaistev, siis ei saa seda roheliseks 

määrata.”12 Seda nimetatakse rohepesuks. Seetõttu on tähtis uurida koolidel riidefirmade 

tagamaid ka lähemalt. 

3.1 Materjalid 

Uurides keskkonnasäästlikke valikuid koolivormiks avastasin, et Eestis pole teema palju 

kajastust saanud. Leidsin aga palju sobivaid näiteid Inglismaa koolidest, mistõttu otsustasin 

võtta just Ühendkuningriikide koolivormid eeskujuks.  

Moe- ja rõivatööstuse keskkonnamõju on hirmutav. See mõjutab keskkonda tohutult ja on 

naftatööstuse järel suuruselt teine saastaja maailmas. Enamik inimesi isegi ei mõista, et riietus, 

 
12 1.2 Rebane, Rocca al Mare Kooli koolivormi ajaloost  
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mida nad kannavad, on valmistatud mürgiste kemikaalidega. See laastab paljusid maakera 

loodusvarasid ning aitab kaasa veereostusele ja kasvuhoonegaaside heitkogustele, enne kui see 

lõpuks prügilasse jõuab, kuna pärast kasutamist ei ole seda võimalik ringlusse võtta. Õnneks 

on juba palju rohkem tootjaid, kes kasutavad alternatiivseid materjale, nagu orgaaniline puuvill 

ja bambus. Samuti on väljaarendamisel biotekstiilid. 

Paljude koolivormide üks probleeme on see, et kangaid töödeldakse sageli kemikaalidega, et 

muuta need määrdumis- ja/või lõhnakindlaks. Nende hulka võivad kuuluda kloorvalgendi, 

formaldehüüd ja teflon. Need kemikaalid ei ole mitte ainult potentsiaalselt kahjulikud lastele, 

vaid kahjustavad ka vee-elustikku, kui satuvad pesu kaudu meie vette. Need on eriti halvad 

lastele, kellel on allergia, sealhulgas ekseem.  

Orgaanilisest puuvillast valmistatud rõivad kahjustavad oluliselt vähem kui tavalisest puuvillast 

või polüestri-puuvillasegust valmistatud rõivad. Orgaaniline puuvill on kallim, kuid on teadlik 

valik nii kandja kui kogu keskkonna suhtes. Orgaanilisest puuvillast pükste, seelikute ja särkide 

ostmine on hea jätkusuutlik valik, kuna need on lapse nahal hingavad. Sertifitseeritud 

mahetoode tähendab ka eetilist tootmist ilma lapstööjõuta. 

Polüesterkangaste kasutamine ringlussevõetud plastpudelitest valmistatud koolivormides on 

viimastel aastatel hüppeliselt kasvanud. Koolirõivaste tarnija, firma David Luke võitis 

koolirõivaste jätkusuutlikkuse auhinna ja Kuninganna säästva arengu ettevõtlusauhinna 

(Queen’s Award for Enterprise in Sustainable Development) 2020. aastal selle eest, et nad 

kasutasid selliseid kangaid oma ökovormis. Firma asutasid Manchesteris 1982. aastal David 

Burgess ja Adrian Luke, kes on spetsialiseerunud spetsiaalsete koolirõivaste tootmisele ja 

tarnimisele sõltumatutele jaemüüjatele.13 Nende toodetud kangad sobivad hästi selliste rõivaste 

jaoks, nagu bleiserid ja džemprid, kuid ei sobi hästi otse nahal. Ka One + All on eetiline ja B 

Corpi sertifitseeritud vormitarnija.14 

Igal aastal saadetakse Ühendkuningriigis prügimäele 300 000 tonni riideid ja 95% 

Ühendkuningriigi koolivormidest saaks ringlusse võtta või taaskasutada. Downe House töötab 

 
13 8. Laura Turner, “Manchester schoolwear manufacturer wins royal seal of approval for sustainable 
development”, CWB (2020) <https://cwb-online.co/manchester-schoolwear-manufacturer-wins-royal-seal-of-
approval-for-sustainable-development/> (07.05.2022)  

14 9. “How to find sustainable school uniform”, Boy Wonderland, <https://boywonderland.com/how-to-find-

sustainable-school-uniform/> (07.05.2022) 



16 
 

koos Stevensonsiga, et uurida süsteemi, mille abil vanemad saaksid hõlpsasti osta, müüa või 

edasi anda kvaliteetset kasutatud vormiriietust.15  

 
15 10. “How eco-friendly is our School uniform?”, Downe House, <https://www.downehouse.net/eco-friendly-
school-uniform/> (07.05.2022)  
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3.2 Näited Ühendkuningriigi koolivormi tarnijatelt 

Ülemaailmse kliimamuutuse kriisi jätkudes on meil kõigil väljakutse otsida viise, kuidas 

saaksime ringlusse võtta, taaskasutada või lõpetada meie planeeti kahjustavate materjalide ja 

protsesside kasutamise. 

Koolivormi tootmise firma Stevensons suurendab kiiresti taaskasutatud plastist toodetavate 

rõivaste hulka. Nad on päästnud prügilast juba 1,2 miljonit ühekordselt kasutatavat plastpudelit. 

Nendest plastpudelitest saavad rõivad–näiteks bleiserid ja püksid. Näiteks Brabynsi 

ettevalmistuskool on võtnud juba kasutusele David Luke'i keskkonnasõbralikud koolivormid. 

2018. aastal naasid Marple'i Brabynsi ettevalmistuskooli lapsed kooli uhiuutes bleiserites, mis 

on valmistatud taaskasutatud plastpudelitest.  

Brabynsi kool on "ökokool", mis tähendab, et see tegeleb aktiivselt keskkonnaprobleemidega, 

alates prügi ja jäätmete ringlussevõtust kuni tervisliku eluviisini. “Ökokooliks” võib nimetada 

ka Rocca al Mare Kooli, sest pöörame pidevalt tähelepanu võimalikult keskkonnasäästlikule 

eluviisile. RaM Kool on muuseas liitunud Rohetiigri programmiga ja pöörab samuti koolivormi 

arendusel tähelepanu keskkonnasõbralikule lähenemisele.  

Koolirõivaste tootja David Luke'i auhinnatud Eco-Uniform sari kasutab ainulaadset protsessi, 

mis muudab plastpudelid keskkonnasõbralikeks koolivormideks. Brabyns Eco-Blazer hoiab ära 

umbes 2250 pudeli prügilasse sattumise. 

Brabynsi ettevalmistuskooli õppealajuhataja Lee Sanders ütles: „Oleme uue vormi üle rõõmus 

ja põnevil, et see Brabynsile annab uue välimuse. Kvaliteet on suurepärane – te ei arva kunagi, 

et materjal on valmistatud taaskasutatud plastist. Lisaboonuseks on see, et see on tavalisest 

materjalist kulumis- ja värvipüsivam, seega pakub see ka vastupidavust ja lisaväärtust raha 

eest.” 
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Joonis 9: Foto 9. Brabynsi ettevalmistuskooli õpilased, 2022. aastal 
https://www.brabynsprepschool.co.uk/school-life/blog/first-year-at-brabyns 

Selle asemel, et kasutada toornaftat polüestri tootmisel, mida kasutatakse rõivaste 

valmistamiseks, kasutatakse plastpudeleid. See mitte ainult ei kasuta vähem energiat ega 

vähenda süsiniku jalajälge ja CO2 heitkoguseid, vaid tähendab ka plasti prügilasse ladestamise 

ja tootmiskulude vähenemist. 

Kliendi vaatenurgast kujuneb hind samaväärseks koolivormidega, mis ei ole 

keskkonnasõbralikud.16 

Vestlesin antud teemal ka Rein Rebasega ja tema arvas: “Kui see midagi säästab ja oleks 

inimesesõbralik, siis miks mitte, aga tihtipeale on selle taga see, et kas Eestil oleks niipalju 

võimsust, et me suudaks selle ära teostada. Kas see liiga kalliks ei läheks… Kui on olemas 

sellised lahendused, mis aitavad loodust säästa-taaskasutada, kasutades selliseid materjale, mis 

niikuinii ei hävine, siis miks mitte. Aga tal peab olema kõrval ka see, et roheline ei ole kõige 

tähtsam, vaid et oleks ka tarbijale turvaline. See on peamine eesmärk.”17  

 
16 11. Bob Tomblin, “School introduces eco-friendly school uniforms”, Indipendent Education Today (2019) 

<https://ie-today.co.uk/news/school-paves-way-for-eco-friendly-uniforms/ > (07.05.2022) 

171.3 Rebane, Rocca al Mare Kooli koolivormi ajaloost  
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4 ROCCA AL MARE KOOLI KOOLIVORM 

Kohe alguses avastasime juhendajaga, et füüsilist materjali koolivormi ajaloo kohta on väga 

vähe. Sorteerisin paari päeva jooksul raamatukogus läbi materjalid, mis olid kooli 

algusaegadest raamatukogu arhiivi kastidesse ja hunnikutesse kokku kogutud ja hoiule jäänud. 

Seal oli palju kirju, ajalehtede väljalõikeid, kus RaM Kooli oli mainitud, õpilaste kirjutusi, 

veebilehe disaine ja muud põnevat, aga koolivormi kohta siiski vähem, kui lootsin. Teiste 

hulgas leidusid siiski ka mõned joonised, kus oli kujutatud võimalikku koolivormi, aga need 

erinesid täielikult meie tegelikust koolivormist. Võis oletada, et need olid moedisainerite 

mõtted, mis lõpuks käiku ei läinud.  

Järgmine punkt plaanis oli leppida kokku intervjuu Rein Rebasega, sest RaM Kooli esimese 

direktorina teab ta ka koolivormi arendamisest palju. Kohtusime 22. märtsil 2022 õhtupoolikul 

direktori kabinetis. Intervjuu oli väga põnev ja sain sealt palju mõtteainet, inspiratsiooni ning 

loomulikult tähtsa osa, mida lisada oma tööle.  

 

Joonis 10: Foto 10. Esimese klassi ja abituuriumi pidulik aktus 1. septembril 2004. Foto tehtud 
Rocca al Mare Kooli poolt, fotograaf teadmata. 
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4.1 Rocca al Mare Kooli koolivormi loomine 

Rocca al Mare Kooli loojateks on 5-liikmeline meeskond, kuhu kuulusid Hannes Tamjärv, Rein 

Rebane, Liivika Simmul, Tõnu Lember, Priit Saareleht. Algse mõtte koolivormist pakkus välja 

Rein Rebane, kes võttis aluseks teised erakoolid üle maailma, mida ta oli oma elu jooksul 

külastanud. Enne Rocca al Mare Kooli tulekut oli ta olnud Inglise Kolledži direktor, kus oli 

samuti juba koolivorm olemas. Kuigi koolivormid on olemas olnud paljudel koolidel, on vorm 

olnud alati just üheks erakooli tunnuseks. Vastus küsimusele “Miks koolivorm?” on tegelikult 

lihtne. See on selleks, et koolis ei kulutaks õpilased energiat enda ja teiste välimusele, vaid 

õppetegevusele, mis on koolis tähtsaim. Riietus ei ole koolis võtmeteema ja koolivorm 

võimaldab selle maha võtta.  

Jaanuaris 2000 hakati otsima Rocca al Mare Kooli õpilastele koolivormi ideid. Esimeses etapis 

tegid võistlustööd Eesti Kunstiakadeemia moetudengid. Nende noortepärane ja moodne 

nägemus casual-stiilis koolivormist üllatas positiivselt. 

Esimeste ideede kohaselt peaks koolis vältima teksapükse, sest need on pigem vabaajariietuse 

osa ning püksteks tundus must värv kõige klassikalisem ja soliidsem. Ka mõte polosärkideks 

tuli samal ajal– see kujunes otseselt välja kooli logost, milleks on Cheopsi püramiid, mida 

läbivad spektrivärvides valguskiired. Mõte oli polod teha nendes samades spektrivärvides ehk 

sinised, punased ja kollased. Polosärkide valmides sai neid osta Kristiine Keskuse T-Särgi 

poest.18 

Koolivormi idee oli valmis juba 2000. aasta kevadeks. Sel teemal peeti nõu Evelin Kasikoviga, 

kes on kogenud graafiline disainer ning elab ja töötab alates 2006. aastast Londonis. Tema 

kujundas kogu kooli atribuutika– logo, kirjablanketid, tutvustava raamatu ja teised 

esinduselemendid. Rein Rebase palvel visandas Kasikov ka polode ja mustade pükste ning 

tüdrukutel musta seeliku visuaalsed kavandid, kuid mitte kindlaid lõikeid.19 

Ühes Rävala puiestee kontoris, kus Rocca al Mare kool loodi, riputati seinale ka algsed 

koolivormi kavandid. Sealt käisid läbi ka kunstiinimesed, kes kavanditega tutvusid. Rein 

Rebane meenutas: “Tugevus oli, et see (koolivorm) oli kontseptuaalne. Ta kasvas välja kooli 

logo värvidest– see oli baasiks. Siis oli tohutult raske öelda, et see ei sobi, vaatame, võtame 

teise asja. Kuidas see teine asi meile satuks, mis oleks selle kontseptsioon? Polode eri värvid 

 
18 12.1 RaM Kooli veebilehekülg, Web Archive, 
<https://web.archive.org/web/20021121123637/http:/www.ramkool.edu.ee/> (12.03.2022) 

19 1.4 Rebane, Rocca al Mare Kooli koolivormi ajaloost  
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näitasidki, et me oleme erinevad. Nii kirju küll, aga meie õpilased on veel kirjumad. Kõik on 

omaette isiksused, mitte ühtegi klooni siin ei käi. Vormi kirevus rõhutas, et eripära on oluline.”  

Alguses heideti koolile ette nii polode värvivalikut, kui ka koolivormi üleüldiselt. Kõik õpilased 

tulid erinevatest koolidest, kus tol ajal enamasti koolivorm puudus ja suhtusid sellesse külmalt. 

Nende vanemad olid vastupidiselt koolis käinud Nõukoguse Liidu ajal, mil oli igas koolis üks 

ja sama vorm ning nad olid sellest arusaadavalt tüdinenud. Samuti arvati, et polode 

mitmesugune värvivalik teeb üldpildi kirjuks ja et see poleks ühtne.  

Koolivormi ei pooldanud alguses ka teised koolid, aga kõik pikemate traditsioonidega koolid, 

nagu näiteks Jakob Westholmi Gümnaasium ja Tallinna Reaalkool, on siiski jõudnud kõik 

koolivormini.  

17. juunil 2001. aastal sai gümnaasiumi lõputunnistused Rocca al Mare Kooli esimene lend. 

Tosin värsket vilistlast said kingituseks ka esimesed teklid (kooli vormimütsid).20 

Koolivormi arendati edasi 2003 aasta paiku. Tekkis vajadus mõne soojema eseme järgi ja loodi 

tumepunane kardigan. Samuti sooviti luua koolilips ja valge triiksärk. Nende välja arendamisel 

pidas Rein Rebane nõu Eesti kuulsa moekunstniku ja enda hea sõbra Ivo Nikkologa. Just tema 

kiitis heaks musta-kollase triibulise koolilipsu, mis on meie koolivormi osa siiani. Lips arenes 

otseselt välja kooli sümboolikast, aga ka selle kohta oli kooliperel erinevaid arvamusi. Rein 

Rebane tõi välja ühe tolleaegse lapsevanema huvitava reaktsiooni: “Kuidas te sellise musta-

kollase triibulise lipsu valisite, see on ju herilaste ja mesilaste värv ja tegelikult on see selle 

pärast, et tõugata vaenlasi eemale.” Direktor oli vastanud, et see ei tulnud neile pähegi ja see 

on tõesti huvitav seos, aga pole asja mõte.  

Umbes 2008. aasta paiku alustatud vormi edasiarendus oli moekunstnik Katrin Kuldma poolt, 

kes oli ühtlasi RaM Kooli lapsevanem. Selle arenduse käigus tulid kollase ja mustaga vestid, 

sokid, sallid ja muud elemendid. Palju lugesid ka õpilaste ideed, mis esemed veel võiksid olla 

koolivormi osad. Kunstnik teostas, vaadati üle ja lõplik valik tehti koos.  

Esimesed 3 disainerit olid, nagu juba mainitud, Evelin Kasikov, Ivo Nikkolo ja Katrin Kuldma. 

“Keegi nendest tegelikult ei töötanud välja koolivormi– pigem kool ja õpilased rääkisid, mida 

soovivad ja moekunstnik pani paika,” sõnas Rein Rebane. On tore näha, et see toimib samal 

põhimõttel tänaseni. Ka nüüd, uue edasiarenduse eel, saab koolipere oma mõtteid avaldada, et 

koolivorm tuleks võimalikult südamelähedane RaM Koolile.21 

 
20 12.2 RaM Kooli veebilehekülg, Web Archive 

21 1.5 Rebane, Rocca al Mare Kooli koolivormi ajaloost  
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Küsides Rein Rebaselt kriteeriumite kohta, mis koolivormile on kehtestatud, ütles ta nii: 

“Koolivormi kandmise mõte on valmistada õpilasi eluks ette, ka tööriietusele on ju olemas 

mingi kindel formaat.” Samuti rääkis ta, et juhtkond pole vajalikuks pidanud määratleda 

piiranguid nagu varruka või seeliku pikkused, sest RaM Kooli õpilastelt on alati eeldatud 

haritust ja visuaalset tarkust. Muidugi on kasvamisel erinevad teekonnad ja kõike on ette tulnud, 

ka meie koolis. Siis on aga piisanud sõbralikust vestlusest ja järgmisel päeval on kõik korrektne.  

2007-2009 aasta vahel tulid kooli gümnaasiumi astmele mööndused koolivormi osas. Küsin 

kust tuli selline mõte ja Rein Rebane vastas: “Jällegi, see on erakoolide maailmas levinud 

traditsioon, et määratleda ära lõpuklasside staatus.” Inimestele, kes on juba üle 9 aasta koolis 

käinud ja kohe saamas täiskasvanuks ning minemas edasi ülikooli või tööle, antakse teatud 

vabadus ja otsustusvõimalus. Staatus seisneb selles, et riietus peab olema ikka soliidne ja 

korrektne, nagu näiteks ülikond, aga ei pea olema enam kooli logodega. Rein Rebane ütles ka 

seda, et erandi peab hoidma kindlates piirides. Kui enne oli staatus ainult 12. klassis, siis nüüd 

on see juba tervel gümnaasiumil. Ei tohi lubada, et erand laieneks edasi juba alates 7. klassist 

ja siis alates 4. klassist, sest asja mõte kaoks täielikult ära.  

Küsisin Rein Rebaselt, kuidas saaks parandada õpilaste suhtumist koolivormi ja ta vastas: “Kui 

sa oled tasakaalus ja iseteadlik noor inimene, siis tuleks küll ikka RaM Kooli vormi kanda 

uhkusega. Ja nii see ka maailmas töötab. Ega siis Etoni ülikoolis käib see vorm ja vapp rinna 

peal uhkusega. Ja on ka mille üle uhke olla, sest igaüks ei saa sinna sisse. Seal on nõuded veel 

hoopis teised. Ikka nii täpselt ette kirjutatud, et mis värvi sokk on ja kui kõrge see on… Me ju 

nii hulluks ei ole veel läinud, me ei määra teie aluspesu ega ööriideid.” Direktor- emeeritus 

lisas: “Seda (õpilaste suhtumise parandamist) väga kunstlikult teha ei saa. Mida kool saab teha 

on selliseid ettevõtmisi, mis lähevad õpilastele korda ja seeläbi kasvab arusaam, et ma olen 

uhke oma kooli üle ja ei karda käia RaM Kooli koolivormis. Siis kaob see vastuolu ka ära. Mina 

olen RaM Kooli mütsiga või lipsuga käinud isegi, kui olen esindanud mingitel üritustel RaM 

Kooli, kuigi mul kui direktoril polnud sellist kohtustust. Pole kuskil kirjas, et direktor peab 

olema sellises riietuses, aga ikkagi esindab kooli. Õppimine käib ju läbi eeskujude. Kui 

koolijuht või keegi teine käib kooli üritustel ja tal ei ole seda kindlat atribuutikat, siis see paneb 

ka õpilase vaatama– juht on ju ka meie koolist, miks tema ei kanna. Vägisi ei saa, see ei tööta. 

See peab käima läbi südame ja pea, mitte tulema õhuvooluga väljastpoolt.”22 

 

 

22 1.6 Rebane, Rocca al Mare Kooli koolivormi ajaloost  
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4.2 Rocca al Mare Kooli vilistlaste meenutused koolivormist 

Mu õde, Kadri Spriit astus Rocca al Mare kooli 2000. aastal ja lõpetas aastal 2006. Palusin 

temal ja ta kolmel koolikaaslasel, kes soovisid jääda anonüümseks, rääkida põnevaid mälestusi, 

meenutada oma suhtumist koolivormi ja meenutada, mis neil üldiselt koolivormist meeles on. 

Jagatud mälestused seoses koolivormiga olid kahjuks valdavalt negatiivse alatooniga.  

Esimesena meenus minu õele, et kooli lõpetades oli ta mu emale öelnud: “Ma ei pane 10 aastat 

enam musti pikki pükse jalga!”. Sellest lubadusest pidas ta tõepoolest kinni. Kadri on väga 

loominguline inimene ja talle meeldib end väljendada ka läbi oma riietuse, seega koolivorm 

polnud talle just meeltmööda. Vanematel seevastu oli just kergendus, et ei pea lapsele mööda 

poode kooli minekuks riideid otsima.  

Kõik inimesed tahavad tunda end riietuses enesekindlalt ja mugavalt. Vilistlased meenutasid, 

et koolivorm seda kahjuks ei teinud. Kõigi kehad on erinevad ja tõesti on pea võimatu teha 

lõiget, mis igale kehatüübile sobiks. Eriti eredalt oli meelde jäänud punane kampsun. See oli 

olnud külm, küünarnukkide peal olid koledad lapid ja ebaõnnestunud lõikega. Kadri ütles, et ta 

ei tea ühtegi inimest, kellele see meeldinud või istunud oleks. Ta klassiõde, kes tegeles 

õmblemisega, oli kampsuni ise veidi lühemaks ja paremini istuvaks teinud. 

Nagu noortel kombeks, katsetati piire. Tol ajal toimus koolivormi kandmise kontroll. Kui riietus 

ei vastanud nõuetele saadeti koju vahetama. Tehti kõike, et sellest mööda hiilida. Vilistlane, kes 

lõpetas kooli 2006. aastal, meenutab: “Igal hommikul seisis garderoobitreppide juures üks 

kontrollija rollis õpetaja, kes vaatas õpilaste riietuse kullipilguga üle ja tegi vajadusel n-ö 

märkusi. Oli tegelikult teada, et osad õpetajad vaatasid läbi sõrmede ega teinud kunagi ühtegi 

märkust, osad aga võtsid oma rolli jällegi väga tõsiselt ja karmide kontrollijate päevadel võis 

garderoobis chillimas näha mitmeid koolivormieirajaid, kes ootasid, et tunnikell käiks ja 

õpetaja lahkuks ning libisesid siis, tundi hilinedes, alles koolimaja avarustesse. Hilinemine 

hilinemiseks – peaasi, et seda vormi kandma ei peaks!” Tihti vahetati ka riided vetsudes 

mugavamate vastu kui kontrollist oli läbi tuldud. Kui rikkumisi kogunes juba mitmeid, 

järgnesid tõsisemad vestlused. Ka mu õde peab tõdema, et käis vahepeal koolis oma heleroosa 

ja helesinise dressikaga ja sai arusaadavalt õpetajatelt paar kurjemat sõna. Peale seda võttis ta 

dressika ära, läks veidi eemale ja pani siis uuesti selga. Kuid Kadri rääkis, et kandis koolivormi 

kohusetundest ja eiras vaid reaalsest vajadusest– koolivormiga oli külm. Kooli algusaastatel oli 

ka nõue, et õpilased peavad kandma musti logodeta jalanõusid. Nüüd on jalanõude valik vaba 

ja õpilased käivad kõigega– vikerkaare värvi tossudest kuni karvaste sussideni. 
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Vilistlane rääkis eredaima seiga, mis tal meenus seoses koolivormiga. Koolivormi pluusid pidid 

olema rangelt koolivormi omad ja logodega. Mustadele koolivormi teksadele lubati aga kanda 

ka alternatiive– ise ostetud musta värvi klassikalise lõikega pükse. Soetas temagi endale 

entusiastlikult kenad püksid ja läbis mitu korda koolivormikontrolli probleemideta. Ühel hetkel 

kulus pükstel värv maha ja järsku need enam ei sobinud–olla liiga heledad. “Katsu siis seal 

vaielda, et eelmisel korral veel sobisid kenasti ja et mina pole süüdi, et pesus must värv pükstelt 

natuke liiga hasartselt lahkuda otsustas,” meenutas vilistlane.  

Teine 2007. aastal lõpetanud vilistlane meenutas: “Ma ei mäleta, et mul oleks otseselt 

vastumeelsust olnud, kui sain teada, et uues koolis tuleb vormi kanda. Ju ma siis lihtsalt 

aktsepteerisin seda. Sai ka tellitud päris mitu asja valikust, mis oli ette antud. Kui aga asjad 

kätte sain, selgus, et nii mõnigi ei istu tegelikkuses mulle üldse selga (olin väga kõhn tüdruk ja 

väikseimadki suurused ei sobinud).” “Tundus, et nooremates kooliastmetes kanti vormi rohkem 

reeglite kohaselt, aga gümnaasiumiastmes, kus mina käisin, tõlgendati seda juba üsna vabalt. 

Toona (2004 - 2007) oli see tõesti selgelt ebapraktilise disainiga. Ilmselt oli teisigi, kelle jaoks 

oli asi istuvuses, aga eelkõige ei olnud ametlikud vormielemendid vanemate teismeliste jaoks 

piisavalt mugavad ja moodsad,” lisas ta. 

Positiivseks tõi mu õde Kadri välja koolisõrmuse. Seda kandis ta veel mitu aastat peale kooli 

lõppu ja oli hea, aga samas tagasihoidlik märge kuuluvusest. Ülikooli astudes oli Kadril totaalne 

vabaduse tunne. Polnud enam koolivormi ja selga sai panna kõike, mida soovis. Siiski jäi Kadril 

RaM Koolist sisse teatud akadeemiline joon riietumiseks koolis ja tööl.  

Kolmas vilistlane (lõpetanud kooli aastal 2006) ütles koolivormi idee kohta üldiselt: “Kui selle 

vormi mõte oli, et mõned ei saaks teiste ees oma Gucci riietega ülbitseda, siis ei olnud vorm 

piisavalt range. Kui aga selle mõte oli see, et lihtsalt oleks midagi, siis ma ei näe sellel mõtet.”  

Sellest ajast saati on koolivorm suure hüppe paremuse poole teinud ja vilistlased ütlesid, et 

kannaksid tänast koolivormi palju parema meelega.23 

  

 
2313. Kadri Spriit ja koolikaaslased, Meenutused koolivormist  [intervjuu], intervjueerinud Johanna Maria Spriit, 
02.09.2022 [eravestlus]. Tallinn, 2022 
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4.3 RaM Kooli koolivorm (alates 2010) 

Alapeatükk „Koolivorm“ loodi Rocca al Mare Kooli kodulehele 2010. aasta septembris. 

Koolivormi elementide alla 2010. aastal kuulusid: koolilogoga värvilised polosärgid (kollane, 

punane, sinine, must); triiksärgid (punane, must ja valge), millega koos kantakse musta-kollase 

triibulist lipsu (triiksärk eeldab lipsu kandmist nii poistelt kui tüdrukutelt); must kollaste 

rombidega kampsun ja vest ning must kollaste ääretriipudega vest ja kampsun; must 

klassikalise lõikega bleiser või pintsak; mustad klassikalise lõikega püksid või (pihik)seelik; 

koolimüts. 

Seda sai osta ja tellida koolist infosekretäri käest ning enamus toodetest ja suurustest oli 

kohapeal olemas. 2010 aasta hinnad koos käibemaksuga Rocca Al Mare koolivormi toodetele 

eesti kroonides ja eurodes olid sellised:  

 Vestid    395,00 EEK (25,25 €)  

 Pulloverid  395,00 EEK (25,25 €) 

 Polo särgid kõik suurused  160,00 EEK (10,23 €) 

 2 polosärki korraga  280,00 EEK (17,90 €) 

 Seelik kuni suuruseni 140  275,00 EEK (17,58 € 

 Seelik alates suurusest 146  360,00 EEK (23,01 €) 

 Pihikseelikud kõik suurused  385,00 EEK (24,61 €) 

 Püksid kuni suuruseni 140   360,00 EEK ( 24,61 €)   

 Püksid alates suurusest 146   395,00 EEK (25,25 €) 

 Helesinised pluusid    125,00 EEK ( 7,99 €) 

 Punased ja mustad pluusid  295,00 EEK ( 18,85 €) 

 Valged pluusid   225,00 EEK (14,38 €) 

 Laste lipsud kummiga  130,00 EEK (8,31 €) 
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 Lipsud keskmise suurusega   180,00 EEK (11,50 €) 

 RAM kooli ripats   65,00 EEK (4,15 €) 

 RAM kooli müts    275,00 EEK (17,58 €) 

 Püksirihm     120,00 EEK ( 7,67 €) 

24 

2012. aastal vaadati koolivorm uuesti üle. Kogu kooli õpilased said avaldada oma mõtteid ja 

koguti joonistusi soovitustega koolivormi arendamiseks. Disainer Katrin Kivi vaatas õpilaste 

ideed üle ja kujundas nendest lähtuvalt koolivormi uuenduse. 2013. aastal lisati kodulehele 

pildid Rocca al Mare Kooli õpilastest kandmas uuenenud koolivormi koos riiete kirjeldustega 

ning lisati veebilehed, kust saadi koolivormi tellida. 2013. aastast saati on RaM Kooli 

koolivormi valmistajateks olnud Unispot OÜ (kudumid, triiksärgid, seelikud jne) ja Amae 

Konsultatsioonid OÜ (polosärgid, sokid, põlvikud, ülepõlvepõlvikud, sukkpüksid ja 

sussikotid). 

Lisatekstina seisis kodulehel:  

“Kallis RaM Kooli õpilane, lapsevanem, vanavanem või niisama sõber! 

Eelmisel aastal uuenenud koolivorm jätkab oma suunda ja arenguid. Täname vanemaid ja lapsi 

tagasiside eest ning koos oleme püüdnud leida parimaid lahendusi uueks õppeaastaks. 

Rõõmusõnum on poistele – RaM Kooli koolivormi valikus on nüüdsest olemas mustad 

teksapüksid poistele. Mugavamast materjalist on ka tüdrukute teksaretuusid. Tüdrukutele 

pakume  ka voldilist seelikut uuest  kortsumatust kostüümimaterjalist. Suurematele õpilastele 

on uudiseks helesinine värv triiksärgi valikus. Musta värvi kudumite kude ja kvaliteet on samuti 

saanud uue lahenduse. Loodame, et uued arendused õigustavad end ning võtate need rõõmuga 

vastu. 

Põnevat ja avastamisrohket õppeaastat! 

Katrin Kivi 

 
2414. RaM Kooli veebilehekülg, Web Archive, 
<https://web.archive.org/web/20100911051311/http://www.ramkool.edu.ee/kool/koolikorraldus/koolivorm> 
(12.03.2022) 
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Disainer”25 

2016. aasta aprilliks oli kooli koduleht saanud uue ilme ja sellega koos oli ka koolivormi 

kirjeldus seal uudseks tehtud: “Rocca al Mare Koolis kannavad õpilased koolivormi. 

Kohustuslikud koolivormi elemendid, mille hulgast õpilased valivad ja kombineerivad endale 

igapäevaseks käimiseks meelepäraseimad, on: mustad klassikalised püksid, klassikalise lõikega 

seelik, pihikseelik; koolivormi triiksärk – valge, must, helesinine; koolivormi polo – valge, 

must, kollane, sinine, punane; koolivormi T-särk tüdrukutele – valge, must; koolivormi vest – 

must, rombidega; koolivormi kampsun – must, rombidega, nööpidega; RaM Kooli lips ja 

kaelaseos; koolimüts. Koolivorm pidulikul koolipäeval on: mustad klassikalised püksid, 

klassikalise lõikega seelik, pihikseelik ja valge koolivormi triiksärk koos RaM Kooli lipsu või 

kaelaseosega. Lisaks võib kanda: koolivormi vesti – must, rombidega; koolivormi kampsunit – 

must, rombidega, nööpidega.” 

 

Joonis 11: Foto 11. Noorema kooliosa õpilased koolivormis 2016/17 õppeaastal. Foto tehtud 
Rocca al Mare Kooli poolt, fotograaf teadmata. 
https://web.archive.org/web/20210420013332/https://ramkool.edu.ee/pildialbum/2016-
17/jaanusvaiksoo/ 

Sel aastal tekkisid mööndused alates 10. klassist, milleks olid: noormehed võivad kanda ka 

musta, tumesinist või tumehalli klassikalist ülikonda ja neiud musta, tumesinist või tumehalli 

klassikalise lõikega jakki või pintsakut; noormeeste triiksärk ja neidude pluus (ilma sitside, 

 
25 15. RaM Kooli veebilehekülg, Web Archive, 
<https://web.archive.org/web/20130516073602/http://ramkoolivorm.shops.pipfrog.com/ > (12.03.2022) 
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pitside, satside jms) peavad olema klassikalise lõikega ning värvitoon peab vastama meie 

koolivormi valikus olevatega. 

Lisaks sai soetada järgmisi koolivormi elementidega tooteid: kootud müts; sall; rätik; 

spordisärk; dressid; tüdrukute retuusid; sokid; põlvikud; ülepõlve põlvikud; sukkpüksid.  

Lehekülge täiendati uute piltidega meie kooli õpilastest koolivormi erinevaid elemente 

kandmas.  

2016. aasta novembris sai leht täiendust kooli asutaja Hannes Tamjärve sõnadel põhineva 

inspireeriva sõnumiga.  

„Meie koolis kannavad õpilased koolivormi. See on olnud üks kindlaid Rocca al Mare Kooli 

sümboleid ja väärtuste kandjaid kooli asutamisest alates. Algusest peale on sellega seotud üks 

küsimus: kui tähtsaimaks väärtuseks on meie koolis õpilase individuaalsuse ja eripärade 

austamine, siis kuidas sobib sellega kokku vormiriietuse kaudu ühtlustamine? 

Kooli asutaja Hannes Tamjärve sõnul on koolivormi tähtsaim ülesanne viia tähelepanu välistelt 

(materiaalsetelt, varalistelt) erisustelt seesmistele – individuaalse arengu eripäradele. Väliste 

erinevuste vähendamine aitab seesmised erinevused paremini välja tuua, nähtumus ei sega 

olemuseni jõudmist. Koolivormi selga pannes ei pea oma vaimujõudu kulutama sellele, kellena 

näidakse, vaid kes ollakse ja kuhu suundutakse. 

Neid mõtteid silmas pidades ei peaks koolivorm tunduma isiksust ahistav, vaid pigem vaimu 

vabastav ja vaimsete väärtuste ruumi kuulumist abistav arengukeskkonna komponent. Pealegi 

taipab nimekirja lugedes igaüks, et rikkalik elementide hulk jätab piisavalt kombineerimisruumi 

ka kõige nõudlikumale maitsele.“ 

Nimekirja lisati, et kanda võib ka enda ostetud musti lühikesi pükse. Samuti kirjutati järgmist: 

“Taotleme, et vormi hind on soodsam kui kaubandusest lapsele kooliks sobivate rõivaste 

ostmine. Koolivormi väljatöötamine toimub koostöös tulevaste õpilastega.”26 

Ka 2022 aastal uuendati kooli kodulehel koolivormi tutvustavat teksti. Lehele lisati väärtused: 

“RaM kooli õpilane kannab koolivormi, sest: austab koolis akadeemilist ja väärikat 

õpikeskkonda; mõistab, et koolivorm aitab suunata tähelepanu välistelt erisustelt seesmistele 

väärtustele; esindab meie kooli väärtusi ja sümboolikat ka väljaspool kooli; hoolib 

keskkonnast.” 

 
26 16. RaM Kooli veebilehekülg, Web Archive, 
<https://web.archive.org/web/20161118022038/http://ramkool.edu.ee/koolielu/koolivorm/> (12.03.2022) 
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Kuigi pikalt on koolis tegeletud koolivormi taaskasutamisega, polnud enne kodulehel kajastust 

leidnud keskkonna säästlikkuse teema. Lisati: “Jätkusuutlik tarbimine on meie koolile oluline. 

Soodustame koolivormi taas- ja uuskasutust: kogume järjepidevalt kokku kasutatud kooliriided, 

mida kooliperel on võimalik heategevuslikus korras soetada. Taaskandmiseks mitte sobivaid 

kooliriideid kasutame erinevates projektides.”  

2022. aastal alustastati koostöös Eesti Kunstiakadeemia moeosakonnaga tervikliku koolivormi 

parimate praktikate loomist.  

Koolivormi illustreeriva lausena lisati: “Vorm loob sisu!” 

“Meie koolivorm lähtub klassikalisest, akadeemilisest rõivastusest. Koolivormi saab soetada 

koostööpartneritelt. Klassikaline – aja jooksul väljakujunenud, akadeemilisi väärtusi kandev; 

Akadeemiline – tagasihoidlik, korrektne, soliidne, töine, kooli esindav.” 

Koolivorm koosneb hetkel, 2022. aastal, järgmistest kohustuslikest esemetest: mustad 

klassikalised püksid (pikad, lühikesed); must akadeemiline seelik, pihikseelik; klassikaline 

ilustusteta triiksärk – valge, must, helesinine; polo – valge, must, kollane; pallon ehk 

rullkaelusega sviiter – valge, must; koolivormi T-särk – valge, must (mitte ajada segi 

spordisärgiga); koolivormi vest – must, must rombidega; koolivormi kampsun (kardigan) või 

klassikaline must kampsun; RaM Kooli lips, kaelaseos või kaelarätik. Õpilasel on võimalus 

kanda ka teisi sarnaseid rõivaesemeid, kui neil ei ole nähtavaid logosid ja tunnuseid.27  

Koolivorm pidulikul koolipäeval on mustad klassikalised püksid, must akadeemiline seelik või 

pihikseelik; valge triiksärk koos RaM Kooli lipsu, kaelaseose või kaelarätiga; tekkel. Lisaks 

võib kanda koolivormi vesti või kampsunit. 

Alates 10. klassist on lubatud: must, tumesinine või tumehall klassikaline ülikond; must, 

tumesinine või tumehall klassikalise lõikega jakk või pintsak. 

 
27 17.1 “Koolivorm”, Rocca al Mare Kool, <https://ramkool.edu.ee/koolielu/koolivorm/>(07.10.2022) 
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Täiendavalt on võimalik osta kooli sümboolikaga esemed. Koolivormiga on võimalik 

kombineerida järgnevad esemed: sukkpüksid, sokid, põlvikud, ülepõlve põlvikud. Ainult vabal 

ajal või sporditunnis kandmiseks: kootud müts, sall, spordisärk, dressid.28 

Nagu välja võib lugeda, on koolivorm muutunud ajas palju. Siiani on nimekirjas elemente, mis 

on seal olnud algusest – polod, mustad püksid ning seelikud. Hiljuti kaotati ära punast ja sinist 

värvi polod, aga alles jäid musta, valget ja kollast värvi. Võrreldes 2016. aastaga on 

koolivormile lisandunud pallonid ehk rullkaelusega sviitrid värvides must ja valge. Kõige 

uuemad lisandused on RaM Kooli kaelarätik ning kikilips. Need on mõeldud kandmiseks 

eelkõige koos piduliku koolivormiga.  

 

Joonis 12: Foto 12 Rocca al Mare Kooli kaelarätik. Foto tehtud Rocca al Mare Kooli poolt, 
fotograaf teadmata.  
https://unispot.ee/wp-content/uploads/2016/03/Rocca-sall-02-600x588.png 

Direktor-emeeritus Rein Rebane ütles intervjuus veel: “Tähtis on see, et kui astun sellest uksest 

sisse, siis esimese visuaali kaudu ma saan aru, et ahah, nüüd olen RaM koolis. Kui oleks täiesti 

vaba riietus, siis ükskõik, mis kooli lähed, see keskmine pilt on täpselt üks. Kes käib kapuuts 

peas, kes teksadega, kel rebitud värgid ja sa ei tee vahet, kas oled sattunud maakoha kooli või 

kuhugi teise linna kooli või Rocca al Maresse. Ja see on minu arust tähtis, et sa tead, kuhu sa 

tuled.”29  

 
28 17.2 “Koolivorm” 

29 1.7 Rebane, Rocca al Mare Kooli koolivormi ajaloost  
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5 KÜSITLUSE ANDMETE ANALÜÜS 

Koos 2021 sügisel kokku pandud koolivormi töögrupiga otsustasime töötada välja „Koolivormi 

elementide küsitluse“ (lisa 1: küsitluslehe koopia). Mõte küsitluse loomisest oli juba enne, aga 

arvasime, et saaksime seda suurepäraselt minu uurimistööga siduda. Eesmärk oli saada 

statistiliselt ülevaade, milliseid elemente meie koolivormi valikust kantakse ja milliseid mitte. 

Samuti lisasime minu initsiatiivil digitaalse küsimustiku juurde paberi kahe inimfiguuriga, et 

õpilased saaksid joonistada ja jagada meiega kõiki ideid, mis neil koolivormiga seoses tekkinud 

on. Otsustasime, et ainuõige oleks kaasata küsitlusse terve kooli ja nõustusime, et 1. ja 2. klassi 

puhul palume küsitluse täita hoopis lapsevanematel.  

Koolivormi kandmise kohta on tehtud mitmeid küsitlusi ja enamasti jagunevad hääled pooleks. 

Negatiivse poole pealt: piirab isikuvabadust, üksluine, võib stressi tekitada, kaotab isikupära ja 

„vorm ju õpilast targemaks ei tee“. Positiivse poole pealt: ühtekuuluvuse tekitamine, ühendab, 

distsiplineerib, võrdsustab ja soodustab keskendumist. Samuti kui õpetaja on klassi ees, on tal 

seda hea silmale vaadata ja tulemusel rahulikum rääkida.30 

Ükski koolivorm ei saa olla perfektne ja vastata kõigi õpilaste maitsele. “Sa võid teha vox populi 

ja küsida, et mis soovite, aga ikkagi on eksimusi sees. Samas võib otsustajaks olla 2-3 inimest 

ja ikkagi on mitte-sobivusi sees. Siis on tihtipeale see üks tugevamaid argumente, et me ju ei 

saanud kaasa rääkida, aga õnnestuda või ebaõnnestuda võivad mõlemad. See on natuke 

tehniline küsimus, kuidas protsess organiseerida, aga lõpptulemust näeme päriselt siis, kui 

hakkame neid asju tarbima. Ette ei saa seda kuidagi näha”, filosofeeris Rein Rebane. 

Küsimustiku põhiline mõte on saada RaM Kooli õpilastelt tagasisidet, kuidas on koolivormi 

valikutega siiani läinud ja anda võimaluse õpilastel kaasa rääkida.  

5.1 Koolivormi elementide kasutamine 

2022 aasta märtsis oli RaM Koolis 946 õpilast ja küsimustikule vastas 578. See on koguni 61% 

kooli õpilastest, mis on väga suur vastanute arv. Kuna küsitlus polnud kohustuslik näitab see, 

 
30 7.2 Ojavee, Ärataja: Anu Ojavee - koolivormil on Eestis pikk ajalugu  
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et väga paljudele õpilastele tõesti läheb see teema korda ja nad ütlevad rõõmuga sõna sekka. 

Vastanutest 304 (52,6%) olid tüdrukud ja 274 (47,4%) poisid. Kõige vähem vastuseid laekus 

noorema kooliosa ehk 1.-4. klassi poolt. Seda oli oodata, sest kooli pisematel pole veel välja 

kujunenud kindlat arvamust koolivormist ja/või riietavad neid nende vanemad ja vanemad ei 

pruukinud jõuda vastata oma kiire eluviisi tõttu. Alates põhikoolist jäi vastanute arv igast 

lennust 33 ja 72 inimese vahele. 

Tabel 1: Vastanud õpilaste jaotus lendude kaupa. 

 

Küsimustiku vastuste kohaselt kantakse elementidest üleüldiselt kõige vähem tumesinist 

klassikalise lõikega jakki või pintsakut, tumehalli klassikalise lõikega jakki või pintsakut, 

tumehalli klassikalist ülikonda ja tumesinist klassikalist ülikonda. Need märgiti õpilaste poolt 

ära vastavalt vaid 1, 2, 1 ja 4 korda. See on samuti minu jaoks oodatav ja loogiline tulemus. 

Pintsaku või klassikalise jaki kandmine on kooli kodulehe järgi lubatud vaid gümnaasiumis, 

mis tähendas, et valik oli võimalik vaid 169 küsimustikule vastanud gümnasistil. Palju rohkem 

hääli olid saanud musta värvi klassikalise lõikega jakk või pintsak– 55 ja musta värvi 

klassikaline ülikond– 23. Sellest järeldan, et kuna üldine pilt riietuselt on koolis must-valge, ei 

pruugi paljud õpilased isegi teada, et valikud on ka tumehall ja tumesinine värv.  

RaM Kooli logo ja disainiga elementidest said kõige vähem hääli helesinine koolivormi 

triiksärk- 37, musta värvi koolivormi vest- 34, rombidega koolivormi vest- 35 ja rombidega 

koolivormi kampsun- 26. See võib tuleneda sellest, et õpilased eelistavad pigem klassikalisi 

ilma mustrita esmeid koolivormiks ja ühtlasi kannavad õpilased meelsamini mujalt ostetud 

ühtlase lõike ning värviga kampsuneid ja muid sooja hoidvaid riideesemeid.  

Kõige rohkem vastati, et kantakse musta värvi teksapükse– 418 märget. See teeb lausa 72,3% 

kõikidest vastajatest ja on arusaadav tulemus, sest teksapüksid on universaalsed ja paljude jaoks 
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kõige mugavam valik pükstest ja seelikutest. Musta värvi klassikalisi pükse kannab vastanud 

õpilastest 239 ja musta seelikut 193.  

Palju märgiti ära ka valget koolivormi triiksärki- 287 õpilase poolt ja RaM Kooli lipsu- 226 

õpilase poolt. RaM Kooli kaelaseos oli valitud 119 korda. See tuleneb otseselt meie pidulikust 

koolivormist, mis on kõigil üks ja kindel– mustad püksid, valge triiksärk ja kooli lips või 

kaelaseos. Seda kantakse igal pidulikul sündmusel, olgu selleks esimese septembri- või 

Vabariigi aastapäeva aktus, pildistamine või esinemine. Piduliku koolivormi esemed peaksid 

olemas olema kõigil kooli õpilastel ja kuna küsisime elementide kandmise kohta üleüldiselt, 

mitte ainult argipäevadel, märgiti ka need ära. Äärmiselt populaarsed valikud olid ka musta 

värvi polo- 238 ja valget värvi polo- 203.  

Tabel 2: Koolivormi elementide kandmise arvuline jaotus. 
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5.2 Õpilaste ideed ja tähelepanekud koolivormi kohta 

Küsisime ka õpilaste ettepanekuid ja tähelepanekuid koolivormiga seoses. Järgnevalt toon välja 

korduvad või huvitavad ideed, mis mulle silma jäid ja annan ülevaate õpilaste arvamusest.  

Veidi üle 70 vastanutest olid kirjutanud, et neil pole ettepanekuid või jätnud lahtri tühjaks. See 

võib olla tingitud sellest, et nad on kas koolivormi vastu neutraalsed või tuli küsitlus neile 

üllatusena ja ei jõutud piisavalt mõtteid koguda.  

Paljudele vastanutele on igapäevariietuses esmatähtis mugavus. Seda toodi välja 44 inimese 

poolt. Öeldi, et koolivormi elemendid on ebamugavad ja halvast materjalist ning need võiks 

arendada mugavamaks, samas säilitades koolivormi piirid ja soliidsus. Eraldi mainiti valge 

piduliku triiksärgi ebamugavat materjali. 

Õpilased soovivad, et neid oleks koolivormis hea olla ja kahjuks vastasid ka mõned õpilased, 

et nad ei tunne end selles hästi. Olgu probleemiks ebamugav ja kiirelt kuluv materjal või liiga 

liibuv ning “keha vorme väljendav” lõige. Üks esimese klassi lapsevanem märkis, et lapsel on 

koolivormiga suvel palav ja talvel külm ja rõhutas, et kriitilise pilguga võiks vaadata üle 

materjalivalik. Vanemad märkisid ka korduvalt, et sukkpükstel ja põlvikutel tulevad kiiresti 

niidid välja, mustad püksid kuluvad kiirelt ja polod lähevad pesus topiliseks.  

Kindlasti tuleb välja tuua ainus spetsiifiline asi, mida vastustes korduvalt, täpsemalt lausa 79 

õpilase poolt, mainiti. Selleks on pusa. Korduvalt kirjutati, et oleks suur soov kanda koolis enda 

kooli värvides pusa. 17 tõid välja, et pusa või sviiter võiks olla ilma kapuutsita ja 10 korda, et 

kapuutsiga. Pusadega seotud mõtted tulid valdavalt 11. ja 7. klassi õpilastelt. Kool on tegelikult 

välja töötanud RaM Kooli sümboolikaga dressid ja ka kapuutsiga pusad, aga need on lubatud 

vaid vabal ajal või sporditunnis kandmiseks ja on koolivormina kandmiseks keelatud. See soov 

tuleb paljuski sellest, et praegused koolivormi soojemad esemed, nagu kampsunid ja vestid pole 

piisavalt mugavad. Üks lapsevanem soovitas need ümber teha ja kasutada osaliselt näiteks 

meriinovilla. Meriinovill on hästi sooja hoidev materjal, mis on väikese keskkonna jalajäljega.  

Tuli ka ettepanekuid poiste poolt, kes samuti sooviks enda koolivormi t-särki, kuna hetkel on 

saadaval vaid tüdrukute lõige. Mõlemad, nii tüdrukud kui poisid, soovisid pika varrukaga 

pluuse. Paljud soovisid ka ilusa lõikega musta värvi koolivormi kleiti.  

Mitmeid kordi mainiti, et koolis võiks tihemini korraldada stiilinädalaid või koolivormi-vabu 

päevi, et õpilased saaksid vaheldust. Neid võiks olla näiteks igal perioodil. Kiideti 2022. aastal 

õpilasesinduse poolt korraldatud “Sussisahistamise” päeva.  

Vastustest käisid läbi ka soov helkurist kooli hüüdlausega “Unistused muudavad maailma!”. 
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Sorteerisin läbi ka õpilaste joonistatud ideede kavandid. Osad olid võtnud seda kui vaba paberit 

joonistamiseks, kust võis leida üpris humoorikaid esemeid nagu astronaudi ülikond ja mesilase 

tiivad. Enamus olid siiski visualiseerinud oma mõtteid koolivormi osas ja kavandite hulgast 

võis leida tõsiselt innovatiivseid mõtteid– nii kõige noorema, keskmise kui ka vanema kooliosa 

poolt. Oli näha, et õpilastele läheb tõesti koolivorm korda, sest osad entusiastlikumad olid 

võtnud kätte ja disaininud terve uue koolivormi üle viie elemendiga.  

Nagu küsitluse põhjal oodata oli, lisasid paljud õpilased oma kavanditele pusa või sviitri (vaata 

lisa 2). Samuti kujutati korduvalt laiema säärega pükse, lühikesi pükse ja vähem liibuvaid 

pluuse. See näitab jällegi kui tähtis on lastele mugavus koolis (vaata lisa 3 ja 4). Lisal nr 4 on 

ka näha õpilase kujutatud kollane kleit. Mitmed olid kujutanud erinevaid uudseid lõiked kooli 

seelikuks ja kleidiks. Paar tüdrukut pakkusid välja, et seelik või kleit võiks olla hoopis kollast 

värvi musta asemel, et kooli üldpilti rohkem värvi tuua.  

Üks disaini-pisikuga neljandik oli joonistanud valmis kogunisti uue kooli logo, mis tuleneb 

meie kooli laulust “Mu süda ärka üles” (vaata lisa 5). 

Pakuti ka, et kool võiks luua RaM logoga ujumisriided ja plätud kooli ujulas kandmiseks ning 

aluspüksid, nokamütsi ja suusamaski (vaata jooniseid lisade 6, 7 ja 8 alt).  

Paar õpilast joonistasid, et nemad sooviks koolivormi peale enda personaalset nimesilti või 

klassi numbrit. See muudaks nende õpilaste arvates koolivormi arvatavasti teistest veidi 

erinevaks ja näitaks kuuluvust veel konkreetsemalt (vaata lisa 9). 8. joonise (lisa 9) autor pakkus 

välja ka mitu erinevat kooli logost inspireeritud mustrit, mille võiks kooli sviitri loomisel lisada 

selle kaelusele ja käistele.  

Mõni õpilane sooviks näha erinevaid Rocca al Mare Kooli ehteid– kas kooli sümboliga või 

näiteks kirjutisega “Unistused”, mis tuleneb kooli ühest juhtlausest “Unistused muudavad 

maailma!” (vaata lisa 10) Selle kavandi autor oli üks õpilastest, kes otsustas paberile kõik oma 

ideed välja tuua ja disainis hulganisti koolivormi esemeid.  

Minumeelest äärmise põneva ideena pakuti korduvalt välja, et luua kooli märk, mida saaks 

kinnitada enda koolivormi värvides ja soliidsetele riietele. See annab võimaluse kanda 

gümnaasiumis enda kehatüübile vastava lõikega ja mugavast materjalist tehtud riideid, aga 

samas saab märgiga näidata kuuluvust (vaata lisa 11). 

Headest mõtetest õpilastel puudu ei tulnud ja küsitluse vastuste ning õpilaste kavandite põhjal 

arendab koolivormi töögrupp koolivormi edasi.   
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6 KOKKUVÕTE 

Uurimistöö annab ülevaate Rocca al Mare Kooli koolivormi minevikust, olevikust ja tulevikust.  

Töö annab lühiülevaate koolivormi kujunemisest Eestis läbi erinevate ajalooliste perioodide 

alates 19. sajandist kuni tänapäevani, mis võimaldab võrrelda praegu kantavat koolivormi 

ajaloolisega. Töö kokkuvõttena võib öelda, et koolivormi elemendid on ajas palju muutunud 

nii üldiselt kui ka RaM Koolis. Kõige vähem on muutunud vormimütsid. Koolivormi 

elementidena on kasutatud ka muid sümboolikaga esemeid nagu sõrmused, märgid, embleemid 

ja ka koolivormi-teemalises küsitluses tuli välja, et õpilased sooviksid neid kanda. 

Eraldi on välja toodud koolivormi keskkonnasäästliku tootmise teema. Kuna Eestis ei ole 

selleks veel olemas palju võimalusi, siis uurisin, mida on ette võetud Inglismaal, näiteks on 

leitud uus innovatiivne viis muuta plastpudelid, mis looduses ei lagune, koolivormi 

rõivaesemeteks. Keskkonna-säästliku tootmise teemat arvestatakse ka Rocca al Mare Kooli 

koolivormi edasiarendusel. 

Rocca al Mare Kooli vormile panid aluse kooli asutajad koos tollase juhtkonnaga eesotsas 

direktor-emeeritus Rein Rebasega, kellega läbiviidud intervjuu põhjal ja arhiivimaterjale 

kasutades kujunes välja ajajoon RaM Kooli vormi kujunemisest.  

Intervjuud endiste RaM Kooli õpilastega annavad aimu õpilaste suhtumisest koolivormi kooli 

algusaastatel. Intervjuudest tuli välja üldiselt tolleaegsete õpilaste negatiivne suhtumine vormi 

ja Rein Rebasega vesteldes sai see kinnitust, et alguses oli vaja teha selgitustööd vormi 

vajalikkuses kahtlejatega. 

Tulevikku vaadates koostasime küsitluse kasutatavate koolivormi elementide kohta ning 

kogusime ideid kooli õpilastelt koolivormi edasi arendamiseks. Kogusime õpilastelt uusi ideid 

ja neid tuli erinevaid, innovatiivseid ja huvitavaid. Küsitluse vastused ja materjal jääb 

koolivormi töögruppi kätte. Küsitluse käigus kogutud konstruktiivne kriitika on äärmiselt tähtis 

koolivormi paremaks arendamiseks ja seda võetakse arvesse edasises protsessis. 

Käesolevat teemat on võimalik edasi arendada erinevate vaatenurkade alt. Võimalik oleks 

analüüsida eelolevat koolivormi uuendamise protsessi või uurida põhjalikumalt koolivormi 

ajalugu Eestis tuginedes inimeste mälestustele.  
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7 ROCCA AL MARE SCHOOL UNIFORMS´ STORY 

THROUGH TIME 

Johanna Maria Spriit 

Summary 

The purpose of this research was to establish a proper timeline of how the school uniform in 

Rocca al Mare School was created and how it developed over time. The existence of physical 

sources on the topic was close to none so we thought it would be best to interview the school´s 

first principal and one of the creators of RaM School, Rein Rebane.  

Another aim of this research was to give an overview of the history of school uniforms in 

Estonia overall and introduce some examples of environmentally friendly school uniform 

options in the United Kingdom. That was done to create a more complete picture of the topic.  

There was a school uniform project group consisting of teachers, school staff and a member of 

the student council formed in RaM School in the Autumn of 2022. I worked closely with them 

to generate a questionnaire, which´s aim was to collect data about what elements of the existing 

uniform are worn by students, and gather ideas to develop Rocca al Mare Schools uniform 

further.  

Students in Estonia started wearing school uniforms around the 19th century. At the end of the 

19th century, what was available was worn in country schools, but in boys' high schools and 

urban schools, teachers and students had a mandatory uniform. At the time of the Republic of 

Estonia (1918-1940), there was no obligation to wear a school uniform. Many schools at that 

time established a uniform based on their school's symbolism. During the time of the Soviet 

Union in Estonia from the year 1940, it was allowed to keep the school uniform, but the school 

emblems had to be removed from it. In the 1950s, all schoolchildren were required to wear a 

school uniform designed by Moscow fashion designers. At the end of the 1960s, the current 

school uniform was replaced by the creations of  Tallinna Moemaja designers. In Estonia during 

the Soviet period, wearing a school uniform was not very strict. The last school uniform during 

the time of Soviet regime was worn in 1983, and for the first time, it was taken into 

consideration what kind of school uniform was wanted. With the reindependence of the 
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Republic of Estonia in 1991, uniform was abolished. Schools could choose their new uniform 

or lose it altogether.  

The clothing industry is one of the most polluting industries in the world. Thus, it is increasingly 

important to produce school uniforms in an environmentally sustainable manner. Since there 

are not many opportunities for this in Estonia yet, I looked into what new methods have been 

created in England. Progressively more manufacturers are using organic cotton and bio textiles 

instead of, for example, polyester. Also, a new innovative way has been found to turn plastic 

bottles, which do not decompose in nature, into school uniforms.  

During the interview with Rein Rebane it was confirmed that the first items of Rocca al Mare 

Schools uniform, black pants and skirts as well as polo shirts, were created in 2000, together 

with the founding of the school. In 2003, new elements were added to the school uniform, such 

as a dark red cardigan, a school tie and a white T-shirt. The elements were negotiated with the 

famous Estonian fashion designer Ivo Nikkolo. The next development took place around 2008, 

when vests, scarves, and socks were added to the uniform. They were created cooperatively 

with fashion designer Katrin Kuldma.  

578 answers were received to the questionnaire about the use of school uniform elements and 

many innovative ideas were collected. The answers showed that black jeans, a school uniform 

white button-up shirt, black classic pants, a black school uniform polo, a white school uniform 

polo and the RaM School tie are worn the most. Suits, classic-cut jackets and two different vests 

of the school uniform are the least used. Many great ideas about the school uniform were shared 

by the students and interesting designs were drawn. Various concerns regarding the material 

and cuts of uniform elements were written, also warmer items were requested.  

Answers will be analysed thoroughly by the Rocca al Mare School uniform project group and 

presented to specialists such as designers to move forward with improving our school's uniform.  
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10 LISA 1 KÜSITLUSLEHT 

Rocca al Mare Kooli koolivormi küsitlus 

Palun aita meil saada ülevaade RaM koolivormi hetkeseisust ning täida küsitlus. 

Küsitlus on valminud osana 11.c klassi õpilase Johanna Maria Spriit uurimistööst “Rocca al 

Mare Kooli koolivormi ajalugu ja ideekorje koolivormi kaasajastamiseks" koostöös RaM 

koolivormi arenduse töögrupiga. 

Aitäh! 

Koolivorm on RaM koolipere väärtuste kandja! 

RaM kooli õpilane KANNAB KOOLIVORMI, sest 

-  AUSTAB koolis akadeemilist ja väärikat õpikeskkonda. 

-  MÕISTAB, et koolivorm aitab suunata tähelepanu välistelt (materiaalsetelt, varalistelt) 

erisustelt seesmistele – individuaalse arengu eripäradele. 

-  ESINDAB RaM kooli väärtusi ja sümboolikat ka väljaspool RaM kooli. 

-  HOOLIB keskkonnast. 

Jätkusuutlik tarbimine on meie koolile oluline, seetõttu väärtustame koolivormi läbi terve 

elutsükli. Soodustame koolivormi taas- ja uuskasutust ning kogume järjepidevalt kokku 

väikeseks jäänud korralikud kooliriided, mida kooliperel on võimalik heategevusliku müügi 

korras soetada. Taaskandmiseks mitte sobivaid kooliriideid kasutatakse käsitööprojektides. 

VORM LOOB VORMI! 

Olen 

● poiss 

● tüdruk 

Palun märgi mitmenda klassi õpilane Sa oled 

● 1. klass 

● 2. klass 
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● 3. klass 

● 4. klass 

● 5. klass 

● 6. klass 

● 7. klass 

● 8. klass 

● 9. klass 

● 10. klass 

● 11. klass 

● 12. klass 

Palun märgi ära need RaM koolivormi elemendid, mida koolis kannad 

● mustad klassikalised püksid 

● mustad teksapüksid 

● must seelik 

● koolivormi triiksärk - valge 

● koolivormi triiksärk - must 

● koolivormi triiksärk - helesinine 

● koolivormi polo - valge 

● koolivormi polo - must 

● koolivormi polo - kollane 

● koolivormi polo - sinine 

● koolivormi polo - punane 

● pallon (kõrge rullkaelusega plus) - valge 

● pallon (kõrge rullkaelusega pluus) - must 

● koolivormi T-särk tüdrukutele - valge 

● koolivormi T-särk tüdrukutele - must 

● koolivormi vest - must 
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● koolivormi vest - rombidega 

● koolivormi kampsun - must 

● koolivormi kampsun - rombidega 

● koolivormi kampsun - nööpidega 

● RaM Kooli lips 

● RaM Kooli kaelaseos 

● koolimüts (tekkel) 

● klassikalise löikega jakk vöi pintsak - must 

● klassikalise löikega jakk vi pintsak - tumesinine 

● klassikalise löikega jakk vöi pintsak - tumehall 

● must kleit 

● plus (ilustusteta, värvitoon vastab meie koolivormi valikus olevatele) 

● klassikaline ülikond - must 

● klassikaline ülikond - tumehall 

● klassikaline ülikond - tumesinine 

● triiksärk (värvitoon vastab meie koolivormi valikus olevatele) 

Sinu ettepanek või tähelepanek seoses koolivormiga:  
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